
УСТЬ-КАМЕНСКИЙ ВЕСТНИК

№ 42 от 05октября 2018 года 
Периодическое печатное издание 
Органов местного самоуправления 
Усть-Каменского сельсовета

Администрация Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

Постановление № 89 от 04.10.2018 «О силах и средствах для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»

Постановление № 90 от 04.10.2018 «О назначении уполномоченного на 
решение задач в области гражданской обороны, осуществляющего 
управление гражданской обороной на территории Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области»

Постановление № 91 от 04.10.2018 «Об организации и проведении 
аварийно- спасательных работ при чрезвычайных ситуациях на 
территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области»

Адрес:
633413 Новосибирская область 
Тогучинский район 
С.Усть-Каменка ул. Мира 24 
Тел./ факс (383) 40 37-580

Издатель:
Администрация
Усть-Каменского

Подписано к нечати:05.10.2018 
Тираж 10 экз.
Распространяется бесплатно

сельсовета



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

* ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2018 № 91
с. Усть-Каменка

Об организации и проведении аварийно-спасательных 
работ при чрезвычайных ситуациях на территории Усть-Каменского

сельсовета

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 22.08.1995 № 151 -ФЗ «Об аварийно- 
спасательных службах и статусе спасателей», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
администрация Усть-Каменского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации и проведении аварийно- 
спасательных работ при чрезвычайных ситуациях на территории Усть- 
Каменского сельсовета согласно приложению.

2.Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном издании «Усть-Каменский Вестник».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на специалиста 
ГО ЧС администрации Бахареву И.Н.

Глава Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г.Сысоева



Приложение 
к постановлению администрации 

Усть-Каменского сельсовета 
от 04.10.2018 № 91

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации и проведении аварийно-спасательных 

работ при чрезвычайных ситуациях на территории Усть-Каменского
сельсовета.

1. Аварийно-спасательные работы при чрезвычайных ситуациях на 
территории Усть-Каменского сельсовета (далее — аварийно-спасательные 
работы), подвергшейся воздействию аварий, катастроф или иных стихийных 
бедствий, осуществляются в целях спасения людей, материальных и 
культурных ценностей, защиты природной среды в зоне чрезвычайной 
ситуации, а также локализации зон чрезвычайных ситуаций, прекращения 
воздействия характерных для них опасных факторов.

2. Аварийно-спасательные работы включают в себя:
прием и обработку вызовов;
выдвижение и ввод аварийно-спасательных служб и формирований в 

зону чрезвычайной ситуации;
развертывание сил и средств, предназначенных для ликвидации 

чрезвычайной ситуации;
разведку зоны чрезвычайной ситуации;
поиск, спасение пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации, оказание 

им первой помощи и подготовку к эвакуации в безопасные районы;
локализацию чрезвычайной ситуации;
выполнение специальных работ и документальное подтверждение их 

завершения;
сбор и возвращение аварийно-спасательных служб и формирований к 

месту дислокации.
3. Аварийно-спасательные работы проводятся специально 

подготовленными силами и средствами постоянной готовности районного 
звена областной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные 
службы, аварийно-спасательные формирования, иные службы и 
формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, 
снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной 
ситуации в течение не менее 3 суток.

Состав сил и средств, привлекаемых к проведению аварийно- 
спасательных работ, определяется исходя из сложившихся обстоятельств и 
специфики работ.



До ввода аварийно-спасательных служб и формирований в зону 
чрезвычайной ситуации в ней, при необходимости, проводится комплексная 
(радиационная, химическая, бактериологическая и биологическая) разведка.

Разведка проводится силами аварийно-спасательных служб, аварийно- 
спасательных формирований и нештатных аварийно-спасательных 
формирований, привлекаемых к ликвидации чрезвычайных ситуаций в 
установленном порядке.

После проведения разведки проводится рекогносцировка территорий с 
определением объемов и способов ведения аварийно-спасательных работ, 
необходимых для этого сил и средств. Территории разбиваются на участки 
проведения работ, а также по видам работ.

К проведению рекогносцировки привлекаются руководители 
предприятий, учреждений, организаций, руководители аварийно- 
спасательных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, руководители 
аварийно-спасательных служб и формирований, представители органов, 
уполномоченных на решение задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, представители комиссий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Тогучинского района и сельских поселений района, 
на территории которых произошла чрезвычайная ситуация.

4. Координацию деятельности органов управления и сил, 
привлекаемых к проведению аварийно-спасательных работ при 
чрезвычайных ситуациях на территории Усть-Каменского сельсовета, 
осуществляет специалист по делам ГО и ЧС Администрации Усть-Каменского 
сельсовета.

5. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляет 
руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Руководитель аварийно-спасательной службы и аварийно- 
спасательного формирования, прибывший в зону чрезвычайной ситуации 
первым, принимает полномочия руководителя работ по ликвидации 
чрезвычайной ситуации и исполняет их до прибытия руководителя работ по 
ликвидации чрезвычайной ситуации. Руководитель работ по ликвидации 
чрезвычайной ситуации назначается Главой Усть-Каменского сельсовета по 
представлению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности территории Усть- 
Каменского сельсовета.

Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций несет 
ответственность за организацию и проведение аварийно-спасательных работ, 
безопасность людей, участвующих в аварийно-спасательных работах.

Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по 
согласованию с главами сельских поселений и организациями, на территории 
которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливает границы зоны 
чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, 
а также принимает решение по проведению аварийно-спасательных и других 
неотложных работ.

Решения руководителя работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций 
являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в



зоне чрезвычайной ситуации на территории Усть-Каменского сельсовета, 
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

В случае крайней необходимости руководитель работ по ликвидации 
чрезвычайной ситуации вправе самостоятельно принимать решения по 
следующим вопросам:

проведение эвакуационных мероприятий;
остановка деятельности организаций, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации;
проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях 

организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
ограничение доступа людей в зону чрезвычайной ситуации; 
разбронирование в установленном порядке резервов материальных 

ресурсов организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за 
исключением материальных ценностей государственного материального 
резерва;

использование в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, средств связи и оповещения, транспортных средств и 
иного имущества организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

привлечение к проведению работ по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций нештатных и общественных аварийно-спасательных 
формирований, а также спасателей, не входящих в состав указанных 
формирований, при наличии у них документов, подтверждающих их 
аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ;

привлечение на добровольной основе населения к проведению 
неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, 
к проведению аварийно-спасательных работ;

принятие других необходимых мер, обусловленных развитием 
чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их ликвидации.

Руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации 
незамедлительно информирует о принятых им в случае крайней 
необходимости решениях Главу Усть-Каменского сельсовета и организации.

6. Для проведения аварийно-спасательных работ привлекаются силы и 
средства постоянной готовности, по согласованию -  с главами 
администраций сельских поселений и организаций, оснащенные специальной 
техникой, оборудованием, снаряжением и инструментом.

Администрация Усть-Каменского сельсовета при невозможности 
ликвидировать чрезвычайную ситуацию своими силами, обращается за помощью 
в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при 
администрации Тогучинского района, с целью выделения дополнительных сил и 
средств для локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций.



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

, ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2018 № 90

О назначении уполномоченного на решение задач в области гражданской 
обороны, осуществляющего управление гражданской обороной

В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О 
создании (назначении) в организациях работников, уполномоченных на 
решение задач в области гражданской обороны», администрация Усть- 
Каменского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение об уполномоченных на решение задач в 
области гражданской обороны работниках органов местного самоуправления 
и организаций (приложение 1).

2. Уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны 
по Усть-Каменскому сельсовету назначить специалиста 2 категории 
Бахареву Ирину Николаевну.

3. Обязать руководителей предприятий, организаций и учреждений, 
находящихся на территории Усть-Каменского сельсовета своими приказами 
назначить уполномоченных на решение задач в области гражданской 
обороны работников.

4. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за 
собой.

с.Усть-Каменка

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Усть-Каменского сельсовета 
От 04.10.2018 г № 90

Положение
об уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны 

специалиста администрации Усть-Каменского сельсовета

1. Настоящее Положение об уполномоченных на решение задач в области 
гражданской обороны работниках организаций (далее -  Положение) 
разработано во исполнение постановления Правительством Российской 
Федерации от 10 июля 1999 г № 782 «О создании (назначении) в 
организациях работников, уполномоченных на решение задач в области 
гражданской обороны» и определяет предназначение, задачи работников, 
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны (далее -  
работники по гражданской обороне), администрации Усть-Каменского 
сельсовета и организаций.

2. Работники по гражданской обороне администрации и организаций 
предназначены для реализации задач в области гражданской обороны.

В своей деятельности работники по гражданской обороне 
руководствуются законодательными и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, регулирующими вопросы гражданской 
обороны, распорядительными актами соответствующих руководителей, а 
также настоящим Положением.

3. Основными задачами работников по гражданской обороне 
администрации Усть-Каменского сельсовета и организаций являются:

1) организация планирования и проведения мероприятий по гражданской 
обороне;

2) организация создания и поддержания в соответствии постоянной 
готовности к использованию технических систем управления гражданской 
обороной;

3) организация создания и поддержания в состоянии постоянной 
готовности к использованию локальных систем оповещения;

4) организация обучения работников организаций способам защиты от 
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 
этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера,



5) участие в организации создания и содержания в целях гражданской 
обороны запасов материально -  технических, продовольственных, 
мёдицинских и иных средств;

6) организация планирования и проведения мероприятий по поддержанию 
устойчивого функционирования организаций в военное время,

7) организация создания и поддержания в состоянии постоянной 
готовности нештатных аварийно - спасательных формирований, 
привлекаемых для • решения задач в области гражданской в области 
гражданской обороны.

4. В соответствии с основными задачами работниками по гражданской 
обороне администрации и организаций;

организуют разработку и корректировку планов гражданской обороны; 
планируют и организуют эвакуационные мероприятия, а также 

заблаговременную подготовку безопасных районов и производственной базь 
в загородной зоне;

разрабатывают проекты документов, регламентирующих работ; 
организаций в области гражданской обороны;

формируют (разрабатывают) предложения по мероприятиям гражданско! 
обороне, обеспечивающие выполнение мобилизационного план; 
организаций;

ведут учет защиты сооружений и других объектов гражданской обороны 
принимают меры по поддержанию их состоянии постоянной готовности : 
использованию, осуществляют контроль за их состоянием;

организуют планирование и _ проведение мероприятий по гражданско] 
обороне, направленных на поддержание устойчивого функционировани 
организаций в военное время;

организуют разработку и заблаговременную реализацию инженерно 
технических
мероприятий по повышению физической стойкости основны 

производственных фондов;
организуют планирование и проведение мероприятий по световой 

другим видам маскировки;
организуют создание и поддержание в состоянии постоянной готовности 

использованию систем связи и оповещения на пунктах управления эти 
организаций;

организуют приём сигналов гражданской обороны и доведение их р 
руководящего состава;

организуют оповещение работников этих организаций об опасностя: 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действи 
а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного 
технического характера;

организуют создание и поддержание в состоянии постоянной готовности 
использованию локальных систем оповещения;

планируют и организуют подготовку по гражданской обороз 
руководящего состава организаций;



организуют создание, оснащение, подготовку нештатных аварийно- 
спасательных формирований, спасательных служб организаций, и 
осуществляют их учет;

участвуют в планировании проведения аварийно- спасательных работ; 
организуют обучение работников организаций способам защиты от 
опасностей, возникающих при ведении военных действий или действий 
вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и технического характера;

планируют и организуют проведение командно- штабных учений 
(тренировок) и других учений по гражданской обороне, а также участвуют в 
организации проведения учений и тренировок по мобилизационной 
подготовке и выполнению мобилизационных планов;

формируют предложения по созданию, накоплению, хранению и 
освежению в целях гражданской обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

организуют создание страхового фонда документации по гражданской 
обороне;

организует контроль за выполнением принятых решений и утвержденных 
планов по выполнению мероприятий гражданской обороны;

вносят на рассмотрение соответствующему руководителю предложения 
' по совершенствованию планирования и ведения гражданской обороны;

привлекают в установленном порядке к работе по подготовке планов, 
директивных документов и отчётных материалов по гражданской обороне 
другие структурные подразделения организации.

5. Работники по гражданской обороне подчиняются непосредственно 
соответствующим руководителям.

6. На должности работников по гражданской обороне назначаются лица, 
имеющие соответствующую подготовку.



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

л

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2018 г № 89 

с. Усть-Каменка

О силах и средствах для ликвидации чрезвычайных ситуаций

Во исполнении Федеральных законов от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый перечень состава сил и средств для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и предпосылок к ним на 
территории сельского поселения.

2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления «Усть-Каменский 
Вестник»

3. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста 
ГО ЧС администрации Бахареву И.Н

Глава Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г.Сысоева



Утвержден
Постановлением главы 
Усть-Каменского сельсовета 
От 04.10.2018 № 89

СОСТАВ СИЛ И СРЕДСТВ 
ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

№
п/п

Наименование
формирований

Место
дислокации

Кол-
во
л/с

Наименование и 
кол-во основных 
видов техники и 
оборудования

Телефон,
Ф.И.О
руководителя

1. Звено
пожаротушения

Усть-
Каменка

2 Трактора: 
Бульдозер -1 
Пожарная 
машина

Гутов И.В 
9612290513

2. Охрана
общественного
порядка

Усть-
Каменка

1 Кочкин В.Ю 
9618468966


